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Ao Excelentissimo Senhor,
Rogério Barbosa Mesquita
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IRAUCUBA

Em carater de URGENCIA, URGENTISSIMA, mui respeitosamente, vimos
encaminhar o incluso PROJETO DE LEI MUNICIPAL que ALTERA A LEI MUNICIPAL
N° 609/2008, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2008, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

Sem mais para o0 momento, renovamos votos de estima e elevada considerag&o.

PATRICIA MARIA .
SANTOS BARRETO: S
01990751318 =

Patricia Maria Santos Barreto
PREFEITA MUNICIPAL DE IRAUCUBA

. Palicio Verde - Avenida Paulo Bastos, 1370, Centro - Iraucuba/CE, CEP: 62620-000
CNPJ: 076.831.88/0001-69
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PREFElTURA MUNICIPAL DE IRAU(;UBA
GABINETE DA PREFEITA

MENSAGEM DE ENCAMINHAMENTO DE N° 103/2022

Ao Excelentissimo Senhor,
Rogério Barbosa Mesquita
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IRAUCUBA

Senhor Presidente,

a Submetemos a apreciagio dessa Egrégia Camara Municipal o incluso Projeto de
Lei que ALTERA A LEI MUNICIPAL N° 609/2008, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2008, E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS, que dispde sobre a contratagdo por tempo determinado, para
atender a necessidade temporaria de excepcional interesse publico, nos termos do inciso
IX do art. 37° da Constituigdo Federal e adota outras providéncias

A necessidade de alteracdo da Lei Municipal n° 609, de 05 de dezembro de
2008, se da pelo atendimento urgente do servigo em decorréncia de diversas ocorréncias
surgidas por falta de pessoal em detrimento de situagbes de caréncia de origem
temporaria ou vacancia, bem como para atender a atividades, programas e projetos
financiados com recursos estaduais, federais e municipais, que por seu carater
temporario, ndo justifiquem a criagéo de cargos publicos no quadro de pessoal municipal;

Desse modo, a alteragdo da citada legislagdo municipal visa alcangar as
situagbes cuja ocorréncia possa gerar prejuizo a oferta de servicos sob a
responsabilidade da administragdo municipal e que tenha prazo definido, ou se destine a
antecipar a solugdo de uma demanda que sera suprida por um processo mais longo de
concurso publico;

Assim, pelas razdes expostas, o projeto que ora encaminhamos a apreciagédo de
Vossas Exceléncias, constitui-se da maior importancia para o Poder Executivo Municipal
e para todos os servidores publico, notadamente profissionais da educagéo basica, dai
porque, esperamos mais uma vez contar com a compreensdo e o apoio de todos que
integram esse Poder Legislativo, na certeza de que a matéria obtera a sua aprovagao.

Renovo a Vossa Exceléncia nossos protestos de aprego e consideragao.

Palacio Verde, Irauguba-CE, em 04 de novembro de 2022.
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ALTERA A REDAGAO DO PARAGRAFO
§2°, /ART. 2°, DA LEI MUNICIPAL N°
609/2008, QUE DISPOEM SOBRE A

PROJETO DE LEI N° 103, DE 20 DE OUTUBRO DE 2022. ¢ -
& 5~ \

CONTRATAGAO P TEMPO
DETERMINADO E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS

A PREFEITA MUNICIPAL DE IRAUGUBA, no uso de suas atribuicdes que lhe
s@o conferidas pelo art. 64, inciso I, da Lei Organica do Municipio de Irauguba,
APRESENTA o seguinte projeto de Lei a esta proba Casa Legislativa:

Art. 1° - A redagéo do inciso VI do art. 2° da Lei 609/2008 passa a vigorar com a
seguinte redagao:

Art. 2°. [..]

VI: A contratacdo para atender ao desempenho de funcgdes decorrentes de
convénio, programas e projetos nas diversas secretdrias do Municipio oriundos de
recursos préprios ou de programas do governo Estadual e/ou Federal firmados ou
aderidos pelo Municipio;

Art. 2° - A redacdo do paragrafo §2° do art. 2° da Lei 609/2008 passa a vigorar
com a seguinte redacao:

Art. 2°,[...]

§2°: A contratagdo de professor substituto a que se refere o inciso Ill far-se-a
exclusivamente para suprir as substituicbes temporarias decorrente de férias, licengas e
afastamentos previstos em Lei; substituicdo de servidores de carreira no exercicio de
fungbes comissionadas ou de confianga; atender atividades, programas e projetos
financiados de carater temporario com recursos préprios, estaduais ou federais; ou
situagdes de vacéancia de cargo publico até a realizacdo de concurso publico; e, para os
demais atos que deem origem a caréncia temporaria;

Art. 3° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as
disposi¢des em contrario.

Palacio Verde, Irauguba-CE, em 04 de novembro de 2022.
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LEI N°. 609, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2008.

DISPOE SOBRE A CONTRATACAO POR
TEMPO DETERMINADO, PARA ATENDER
A NECESSIDADE TEMPORARIA DE
EXCEPCIONAL INTERESSE PUBLICO,
NOS TERMOS DO INCISO IX DO ART.
37° DA CONSTITUICAO FEDERAL E
ADOTA OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE IRAUCUBA, no uso de suas atribuigoes
legais conferidas pelo art. 64, inciso II, da Lei Organica do Municipio de Irauguba,

faz saber que a Cimara Municipal apfavay_e que sanciona e promuiga a seguinte

Art. 29, Considera-se necessidade temporaria de excepcional interesse piblico:

I - assisténcia a situagdes de calamidade publica;

I - combate a surtos endémicos; :

III - admissdo de professor substituto;
N-ar&\dadepmoalmsemgopéblbomhnidpalatéamamdodemnwm
piiblico; :

V - a manutengio dos servigos plblicos e desempenho das fungbes realizadas por
servidores ausentes temporariamente em decorréncia de férias, licengas e outros
atos que déem origem a caréncia temporaria;

VI - atender outras situacdes de emergéncia, a ser definidas em lei especifica;
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Paragrafo Gnico: Sem prejuizo da nulidade do contrato, a infragdo do disposto
neste artigo importara responsabilidade administrativa da autoridade contratante e

do contratado.

Art. 8°. A remuneracio do pessoal contratado nos termos desta Lei serd
equwalemawmbuapebssewnomdeigualouasemhadafundom
quadro permanente do Municipio.

Pardgrafo Gnico: Para os efeltos deste artigo, ndo se consideram as vantagens
de natureza individual dos servidores ocupantes de cargos tomados como

Parfgrafo Gnico: A inobservincia do disposto neste artigo importard na nulidade do
mmemmmmmemmammmm

Art. 10. As infragBes disciplinares atribuidas ao pessoal contratado nos termos desta Lei
serdo apuradas mediante sindicincia, concluida no prazo de trinta dias e assegurada
ampla defesa.

Art. 11. Ficam assegurados ao pessoal contratado os seguintes direitos: /
I - jonada de trabalho;

11 - servigo extraordinério;

111 - repouso semanal remunerado;

IV - adicional notumo; : w
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ALTERA A REDAC ;

ARTIGOS 2° E 4°, DA LEI
MUNICIPAL N. 609/2008, QUE
DISPOEM SOBRE A
CONTRATACAO POR TEMPO
DETERMINADO E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

.« LEI N°. 736/2@10, DE 11 DE MAIO DE 2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE IRAUGUBA, no uso de suas
atribuigdes legais conferidas pelo art. 64, inciso Il, da Lei Orgénica do Municipio
de lrauguba, faz saber que a Cémara Municipal aprovou e que sanciona e
promulga a seguinte Lei:

Art. 1° - A redacdo do artigo 2° da Lei 609/2008 passa a vigorar com a
seguinte redagao:

Art. 2° Considera-se necessidade temporaria de excepcionai
interesse publico:

| - assisténcia a situagdes de calamidade publica ;
Il - assisténcia a emergéncias em saude publica;
Il — admiss&o de professor substituto;

IV - caréncia de pessoal no servigo pablico municipal até a
realizagdo de concurso publico;

V - a manutengdo dos servicos publicos e desempenho das
fungdes realizadas por servidores ausentes temporariamente em
decorréncia de férias , licengas e outros atos que déem origem a
caréncia temporaria;
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VI - a contratagdo para atender ao 3
desempenho de fungdes decorrentes de %=
convénio ou programas do Governo Estadual e
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PARECER JURIDICO
Ref. Projeto de Lei do Executivo n°. 103/2022

Irauguba, Ce., 04 de novembro de 2022

| OBJETO: Projeto de Lei do Executivo de n°. 103/2022 ]

Sr. Presidente,

o 1JL 2022
s
Instado a se manifestar a cerca do Projeto de Lei do Executivo de
n°. 103/2022, vem assim se manifestar:

O Projeto em analise nédo se reveste de nenhuma ilegalidade ou

ilicitude, uma vez que preenchidos os requisitos legais para a sua admissao por esta
casa. Ademais, a_pretensdo ossui amparo legal por se trara de ATO
DISCRICIONARIO do Poder Executivo Municipal.

DO PARECER

Assim, senhor Presidente, ante o exposto, essa Assessoria Juridica

opina pela CONTINUIDADE DA TRAMITACAQ da matéria, com a sua remessa as
comissdes tematicas, para apreciagao.

E o nosso parecer! S.M.J.

Atenciosamente,

girado Régo NETO
ESSOR JURIDICO
OABJ/CE - 10.199




Estado do Ceara

Camara Municipal de Irauguba

PARECER DA COMISSAO DE JUSTIGA E REDAGAO DA CAMARA
MUNICIPAL DE IRAUCUBA AO PROJETO DE LEIN°. 103/2022, DE
AUTORIA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

A Comissao de Justica e Redagao da Camara Municipal de Irauguba,

reunida para apreciar o Projeto de Lei n°. 103/2022 de autoria do
Poder Executivo Municipal que “ALTERA A REDACAO DO §2°., DO
ART. 2°,, DA LEI MUNICIPAL N°. 609/2008, QUE DISPOE SOBRE
A CONTRA TACAO POR TEMPO DETERMINADO, E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”, sido de parecer favoravel ao mesmo o0s
vereadores que abaixo assinam.

Sala das Sessdes da Camara Municipal de lrauguba, 04 de
novembro de 2022.

Carlos Félipe de Sousa Ferhandes -

Pregidente

/
Tania Mari ntenele Alves - PDT
Relator

22

Jo3o Batista Seuéa Silva - PDT
Membro




Estado do Ceara

Camara Municipal de Irauguba

PARECER DA COMISSAO DE FINANGAS E ORCAMENTO DA
CAMARA MUNICIPAL DE IRAUGCUBA AO PROJETO DE LEI N°.
103/2022, DE AUTORIA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

A COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO da Camara Municipal
de Irauguba, reunida para apreciar o Projeto de Lei N°. 103/2022 de
autoria do Poder Executivo Municipal que “ALTERA A REDACAO
DO §2°, DO ART. 2°., DA LEI MUNICIPAL N°. 609/2008, QUE
DISPOE SOBRE A CONTRATACAO POR TEMPO
DETERMINADO, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS’, séo de parecer
favoravel ao mesmo os vereadores que abaixo assinam.

Sala das Sessdes da Camara Municipal de Irauguba, 04 de
novembro de 2022.

ol Matas Logail
Valmir Mota Rafael - “PDT
Presidente

éz’/ % . W

Carlos Fe pe de "Sousa Fernandes - PSD
Relator

it Dud L L

Antonio Azevedb de Melo - PSD
Membro




Estado do Ceara

Camara Municipal de Irauguba

PARECER DA COMISSAO DE OBRAS, SERVIGOS PUBLICOS E
ATIVIDADES PRIVADAS DA CAMARA MUNICIPAL DE IRAUCUBA
AO PROJETO DE LEI N°. 103/2022, DE AUTORIA DO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL.

A COMISSAO DE OBRAS, SERVICOS PUBLICOS E ATIVIDADES
PRIVADAS da Camara Municipal de Irauguba, reunida para apreciar
o Projeto de Lei n° 103/2022 de autoria do Poder Executivo
Municipal que “ALTERA A REDACAO DO §2°., DO ART. 2°., DA LEI
MUNICIPAL N°. 609/2008, QUE DISPOE SOBRE A
CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO, E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”, s3o de parecer favoravel ao mesmo 0s
vereadores que assinam abaixo.

Sala das Sessbes da Camara Municipal de lIrauguba, 04 de
novembro de 2022.

Jodo Batista Sousa Silva - PDT
Presidente

I~

Rairhundo Alves Lopes - PSB

At Dl [ A

Anténio Azevedade Melo - PSD
Membro




